DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936   75Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 786052
PORTARIA Nº 488 - CGP/FCP DE 14 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da
Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de
setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 34.488 de
10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de
1994 e ainda o processo nº 2022/453723 –DIC/FCP, datado de 13/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, com a finalidada acompanhar e Fiscalizar o Projeto
Banzeiro Cultural no município de Castanhal nos dias 16 e 17 de abril de
2022, atendendo aos processos 2022/444915 e 2022/445010.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
BRUNO DE ARAUJO REIS 5946487/ 1 GERENTE

16 e 17/04/2022 2
PABLO OLIVEIRA BARBOSA 5952209/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 786031
PORTARIA Nº 449 – CGP/DAF/FCP DE 12 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015,
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/423369-DLI/FCP, datado de 07/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos colaborado-
res eventuais abaixo mencionados, que em parceria com as Associações e
Consórcios de Municípios, e Fórum Estadual de Cultura, realizará uma série
de Workshops nas doze regiões de integração do estado, que terão como
tema Adesão, Implementação e Fortalecimento de Sistemas Municipais de
Cultura – 2022,em Tucuruí/PA

NOME C.P.F VÍNCULO PERÍODO DIÁRIA

ISAAC WYLLIAM FARIAS
LOUREIRO  489.228.542-00

Colaborador
Eventual 17 a 20/04/2022 3,5

AURELINA PEREIRA LIMA 423.609.002-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 785986

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
RESULTADO DEFINITIVO - PSS-EDITAL Nº. 01/2022 - FCG
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
A SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso de suas atri-
buições legais e tendo por base o disposto pelo Art. 6º na Lei Estadual nº.
5.939, de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO a análise da Comissão Organizadora do Processo Seletivo
Simplificado do PSS-EDITAL Nº. 01/2021 - FCG, designada através da
PORTARIA nº. 035/2022-FCG, publicada no DOE nº. 34.884 de 08.03.2022.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado definitivo das entrevistas e resultado definitivo do PRO-
CESSSO SELETIVO SIMPLIFICADO PSS-EDITAL Nº. 01/2022 - FCG visando a
contratação temporária de excepcional interesse público para o provimento de
01 (uma) vaga para Auxiliar Operacional, 01 (uma) vaga para Técnico de Ad-
ministração e Finanças-Administração, 02 (duas) vagas para Técnico em Gestão
de Informática, de acordo com o PSS-EDITAL Nº. 01/2022 - FCG. A relação está
disponível nos sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 14 de abril de 2022.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da Funda-
ção Carlos Gomes

Protocolo: 785948

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 317 de 13 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/452249/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia) que irá se
deslocar ao município de Salinópolis nos dias 14 e 15 de abril de 2022, para
cobertura nas redes sociais do governo do Pará.
NOME: Raquel Barros Sanches
MATRICULA: 6217343
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 316 de 13 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/451404/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que irá se deslocar ao
município de Curuçá no dia 14 de abril de 2022, para cobertura nas redes
sociais do governo do Pará.
NOME: Ricardo do Espirito Santo Muniz
MATRICULA: 6403131
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 315 de 13 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/451432/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que irá se deslocar ao
município de Curuçá no dia 14 de abril de 2022, para cobertura nas redes
sociais do governo do Pará.
NOME: Wagner Luiz da Silva Pinheiro júnior
MATRICULA: 5957661
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 310 de 13 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/450827/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará
para o município de Curuça no dia 14 de abril de 2022, para conduzir a
equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRICULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 311 de 13 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/450696/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Salinópolis nos dias 14 e 15 de abril de 2022,
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRICULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 786067
PORTARIA nº 318 de 14 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/455013/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que irá se deslocar
ao município de Curuçá n o dia 14 de abril de 2022, para conduzir a equipe
que efetuará a cobertura jornalística.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRICULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 319 de 14 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/450749/SECOM.